
Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE 
DI CREMONA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
U.O.C. APPROVVIGIONAMENTI E LOGISTICA

    

OGGETTO: ADESIONE ACCORDO QUADRO PROTESI DI GINOCCHIO 
CONVENZIONE ARCA_2018_028 – LOTTO 10
CIG: 892375860F

Il Responsabile del procedimento: Corrado Gozzetti

N.               1116 DEL               07/10/2021



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

IL DIRETTORE U.O.C. APPROVVIGIONAMENTI E LOGISTICA 

NELL’ESERCIZIO delle attribuzioni conferite dal Direttore Generale dell’ASST di Cremona con 
deliberazione n. 188 del 16 marzo 2018;

RICHIAMATO il decreto del Direttore Generale dell’Azienda n. 80 del 28 febbraio 2019, con il 
quale è stato confermato, nelle more della ridefinizione dell’assetto organizzativo aziendale, il 
sistema regolatorio aziendale in essere e disciplinante l’adozione dei decreti e delle determinazioni 
dirigenziali;

RAMMENTATO l’art. 1 comma 449 della Legge n. 296/2006, come modificato dal Decreto Legge 
n. 52/2012 “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”, convertito con 
Legge n. 94/2012: “...gli Enti del Servizio Sanitario nazionale sono in ogni caso tenuti ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento ovvero, 
qualora non siano operative convenzioni regionali, le convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA”;

CONSIDERATO che l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni stipulate da Consip 
SpA ovvero dalle Centrali di Committenza Regionali è stato ribadito dall’art. 510 della Legge 
208/2015;

DATO ATTO che:
- l’Azienda Regionale Centrale Acquisti di Regione Lombardia (ora Azienda Regionale per 

l’Innovazione e gli Acquisti – ARIA Spa) ha espletato, in qualità di stazione appaltante, una 
procedura di gara suddivisa in vari lotti per la stipula della convenzione relativa alla fornitura di 
“Protesi di ginocchio” rif. ARCA_2018_028;

- nell’ambito dei lotti già attivati da ARIA Spa, l’ASST di Cremona ha provveduto ad aderire al 
lotto n. 14 “Protesi di ginocchio totale, cementata, a sostituzione del crociato posteriore (postero 
stabilizzata), piatto mobile”, al lotto n. 3 “Protesi di ginocchio cementata, monocompartimentale 
a piatto fisso”, al lotto n. 5 “Protesi totale di ginocchio cementata, a conservazione del 
legamento crociato posteriore piatto fisso” ed al lotto n. 11 “Protesi di ginocchio totale, non 
cementata, a sacrificio del crociato posteriore piatto fisso” ;

- l’affidamento prevede che i singoli Contratti di Fornitura vengano conclusi a tutti gli effetti tra 
gli Enti Contraenti ed il Fornitore attraverso l’emissione degli Ordinativi di Fornitura;

RILEVATO che con nota e-mail, in atti, il direttore dell’UOC di Ortopedia dell’Ospedale di 
Cremona ha manifestato la necessità di procedere all’adesione alla convenzione in argomento per il 
lotto n. 10, ad oggetto “Protesi di ginocchio totale, cementata, a sacrificio del crociato posteriore 
piatto fisso” specificando il fabbisogno annuo presunto e richiedendo di affidare la fornitura alle 
ditte Johson&Johnson Medical Spa e Stryker Italia Srl, risultate idonee alla fornitura dei dispositivi 
in argomento;

CONSTATATO che la disponibilità residua di adesione per il summenzionato lotto ammonta 
complessivamente a € 19.535,68;

CONSIDERATI i termini, le modalità e le condizioni stabilite nella convenzione 
ARCA_2018_028;



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

RISCONTRATO che le condizioni di adesione sono migliorative rispetto a quelle attualmente in 
essere e che, pertanto, a parità di consumi, il presente atto comporterà un risparmio annuo di spesa 
di circa € 5.000,00 IVA 4% esclusa, rispetto allo storico, come da prospetto comparativo in atti;

RITENUTO pertanto di procedere all’adesione alla convenzione ARCA_2018_028 per il lotto n. 
10, affidando la relativa fornitura alle ditte Johson&Johnson Medical Spa e Stryker Italia Srl, per i 
prodotti e per gli importi indicati nel documento denominato “Prospetto di adesione”, allegato al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, per un totale di € 18.313,98 IVA 4% 
inclusa;

RILEVATO che gli ordinativi di fornitura relativi alla convenzione in argomento sono stati emessi 
in data 30 settembre 2021 ed hanno scadenza in data 12 luglio 2024, pari alla scadenza della 
convenzione stessa;

RITENUTO di:
- confermare in qualità di Responsabile Unico del Procedimento il Direttore dell'U.O.C. 

Approvvigionamenti e Logistica, Susanna Aschedamini, così come individuato nella 
programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi adottata con decreto n. 148 del 
31/03/2021;

- nominare in qualità di Direttore dell'Esecuzione del Contratto il direttore dell’UOC di 
Ortopedia dell’ASST di Cremona, Dott.ssa Erika Maria Viola;

ATTESO che l’U.O.C. Economico-Finanziario per gli anni dal 2021 al 2024 ha autorizzato la spesa 
complessiva di € 18.313,98 (IVA 4% inclusa) che viene imputata al conto 701145012 “Dispositivi 
medici: Materiali protesici (endoprotesi non attive) CND -P” come di seguito indicato:

Anno Conto Competenza Budget POC
2021 701145012 FAREC1 2.313,98
2022 701145012 FAREC1 6.000,00
2023 701145012 FAREC1 6.000,00
2024 701145012 FAREC1 4.000,00

DATO ATTO che l'importo di cui all'art. 113 del D. Lgs. 50/2016 ammontante ad € 352,20 potrà 
essere registrato ed accantonato cumulativamente al conto 716110014 "Accantonamento incentivi 
funzioni tecniche art.113 d.lgs 50/2016" nei Bilanci di competenza a seguito dell'approvazione 
dell'apposito regolamento aziendale e di assegnazione regionale;

DATO ATTO della regolarità tecnica e della legittimità del presente provvedimento;

DETERMINA

1. di aderire, per i motivi espressi in narrativa, alla convenzione regionale ARCA_2018_028 per il 
lotto n. 10, affidando la relativa fornitura alle ditte Johson&Johnson Medical Spa e Stryker 
Italia Srl, per i prodotti e per gli importi indicati nel documento denominato “Prospetto di 
adesione”, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, per un totale 
di € 18.313,98 IVA 4% inclusa (€ 17.609,60 IVA esclusa);

2. di dare atto che la fornitura dovrà essere eseguita secondo i termini, le modalità e le condizioni 
stabilite nella Convenzione ARCA_2018_028 e che gli ordinativi di fornitura relativi alla 



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

convenzione in argomento sono stati emessi in data 30 settembre 2021 ed hanno scadenza in 
data 12 luglio 2024;

3. di dare inoltre atto che l’U.O.C. Economico-Finanziario per gli anni dal 2021 al 2024 ha 
autorizzato la spesa complessiva di € 18.313,98 (IVA 4% inclusa) che viene imputata al conto 
701145012 “Dispositivi medici: Materiali protesici (endoprotesi non attive) CND -P” come di 
seguito indicato:

Anno Conto Competenza Budget POC
2021 701145012 FAREC1 2.313,98
2022 701145012 FAREC1 6.000,00
2023 701145012 FAREC1 6.000,00
2024 701145012 FAREC1 4.000,00

4. di dare altresì atto che l'importo di cui all'art. 113 del D. Lgs 50/2016 ammontante ad € 352,20 
potrà essere registrato ed accantonato cumulativamente al conto 716110014 "Accantonamento 
incentivi funzioni tecniche art.113 d.lgs 50/2016" nei Bilanci di competenza a seguito 
dell'approvazione dell'apposito regolamento aziendale e di assegnazione regionale;

5. di:
- confermare in qualità di Responsabile Unico del Procedimento il Direttore dell'U.O.C. 

Approvvigionamenti e Logistica, Susanna Aschedamini, così come individuato nella 
programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi adottata con decreto n. 148 del 
31/03/2021;

- nominare in qualità di Direttore dell'Esecuzione del Contratto il direttore dell’UOC di 
Ortopedia dell’ASST di Cremona, Dott.ssa Erika Maria Viola;

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.17 comma 6 
della legge regionale di Regione Lombardia 30 dicembre 2009, n. 33.

Firmato digitalmente 
IL DIRETTORE 

Susanna Aschedamini


